
                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

Decreto  

Numero del Repertorio  

Anno 2024 

Oggetto: Avviso di selezione per il conferimento di n. 1 borsa di studio per il completamento della 
formazione scientifica dei laureati nell’ambito del progetto di ricerca “Pratiche innovative basate 
sull’utilizzo di formulazioni di estratti naturali per il controllo sostenibile delle infezioni da nematodi 
gastrointestinali nei piccoli ruminanti per migliorare la produttività e la sostenibilità del comparto zootecnico - 
ParaFeed”- CUP: B69H23000080006 - Responsabile scientifico: prof. G. Quaranta.. 

Scadenza presentazione domanda: 29 marzo 2024 – ore 12,00 

 
IL DIRETTORE  

 
 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi della Basilicata per l’assegnazione di 
borse di studio per il completamento della formazione scientifica di laureati, 
emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002; 

 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 1793/III/4 dell’8/2/2017, con la quale 

sono state interamente demandate alle Strutture Primarie le competenze in 
materia di conferimento delle borse di studio post laurea, nelle more 
dell’approvazione del nuovo Regolamento d’Ateneo; 

 
VISTA  la nota del Direttore Generale prot. n. 101/I/3 dell’8/01/2021; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che nell’adunanza del Consiglio del Dipartimento di “Matematica, Informatica 
ed Economia”, tenutasi in data 19 luglio 2023: a) il Prof. Quaranta ha chiesto 
l’attivazione di una procedura selettiva pubblica per il conferimento di n. 1 (una) 
borsa di studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati 
nell’ambito del progetto di ricerca “Pratiche innovative basate sull’utilizzo di 
formulazioni di estratti naturali per il controllo sostenibile delle infezioni da nematodi 
gastrointestinali nei piccoli ruminanti per migliorare la produttività e la sostenibilità del 
comparto zootecnico - ParaFeed”- Tipologia di intervento 16.1.2 PSR Campania 
2014-2020 - CUP: B69H23000080006, fornendo le caratteristiche e i requisiti 
essenziali di ammissione da inserire nel bando di concorso in riferimento alla 
borsa; b) il Prof. Quaranta, responsabile scientifico del predetto progetto di 
ricerca e titolare dei relativi fondi, ha fatto presente che la durata della borsa sarà 
di 24 (ventiquattro) mesi e comunque da concludersi entro la data di scadenza 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

delle attività del citato progetto (salvo eventuali proroghe), per un importo totale 
di € 25.000,00 (venticinquemila/00), comprensiva di tutti gli oneri a carico 
dell’amministrazione; c) il Consiglio del DiMIE ha accolto la richiesta del Prof. 
Quaranta deliberando favorevolmente in merito all’attivazione della procedura 
selettiva di cui in parola; 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi del bilancio unico d’Ateneo-DiMIE, esercizio 2024, 
appostati nella UPB “Quaranta23PARAFEED” e, in particolar modo, 
dell’importo di € 25.000,00, da imputare sui capitoli 102010105 e 501010115, del 
bilancio unico di Ateneo,   

 
DISPONE 

Art. 1 - INDIZIONE  
 
È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 (una) borsa di 
studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati, da svolgersi presso il Dipartimento 
di Matematica, Informatica ed Economia dell’Università degli Studi della Basilicata, Via dell’Ateneo 
Lucano, 10 - 85100 Potenza.  
 
Il responsabile scientifico è il prof. Giovanni QUARANTA. 
 
La borsa di studio sarà finalizzata all’approfondimento delle seguenti tematiche: 
 
“Analisi della diffusione dell’innovazione e identificazione delle barriere all’introduzione 
dell’innovazione”. 
 
L’importo omnicomprensivo lordo della borsa è pari a € 25.000,00 (venticinquemila/00), 
comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione. La sede di svolgimento delle attività sarà 
presso il Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia (DIMIE). La durata della borsa è di 24 
(ventiquattro) mesi e comunque da concludersi entro la data di scadenza delle attività del citato 
progetto, (salvo eventuali proroghe). 
 
Art. 2 – REQUISITI 
 
La borsa di studio verrà assegnata a seguito di concorso pubblico per titoli e colloquio, cui possono 
partecipare cittadini italiani, cittadini dell’Unione Europea e cittadini di Paesi Terzi dell’uno e dell’altro 
sesso, in possesso dei seguenti requisiti: 
1. Conseguimento di uno dei seguenti titoli di studio: 

Laurea magistrale in Scienze dell’Economia (Classe LM-56) o lauree dei previgenti ordinamenti 
equiparate o equipollenti; 

   
2. Adeguata conoscenza della lingua INGLESE. 
 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

I requisiti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti, pena l’esclusione, alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. 
 
Nel caso di titolo di studio conseguito all'estero, l'equipollenza dovrà essere riconosciuta in base alla 
normativa vigente. Tali candidati, nei casi in cui non sia intervenuta una diversa disciplina a livello 
comunitario, dovranno dichiarare nella domanda i dati relativi al provvedimento di equipollenza 
(rilasciato ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 165/2001) o quelli relativi al riconoscimento accademico. 
 

Art. 3 - DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE  

Coloro che intendono partecipare alla selezione di cui all'articolo 1 possono avanzare 
istanza in lingua italiana, entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 (ora 
italiana) del 29 marzo 2024 – presentando la relativa domanda, nonché i titoli posseduti, i documenti 
e le pubblicazioni ritenute utili alla procedura selettiva, esclusivamente per via telematica, utilizzando 
l’applicazione informatica dedicata, alla seguente pagina web: 

 
https://pica.cineca.it/unibas 

 
L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta 

elettronica per poter effettuare l’autoregistrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati 
richiesti per la produzione della domanda ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al 
presente bando. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per 
la partecipazione alla procedura. 

Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in 
modalità bozza. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è 
certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo 
scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio del 
modulo elettronico. 

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice 
concorso indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi 
comunicazione successiva. 

La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto 
indicato nella procedura telematica e deve contenere, in particolare, le seguenti dichiarazioni, rese ai 
sensi delle disposizioni previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 

a) nome e cognome (scritti in stampatello se la domanda non sia dattiloscritta); 
b) codice fiscale; 
c) data e luogo di nascita; 
d) la residenza anagrafica, il domicilio eletto agli effetti della presente selezione (specificando il 

codice di avviamento postale e, se possibile, il numero telefonico ed eventuale indirizzo e-
mail); 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

e) il possesso dei requisiti di ammissione richiesti all’art. 2, specificando, per il titolo di studio, 
l’Ateneo presso il quale è stato conseguito, la data di conseguimento e la votazione (nel caso 
di titolo di studio conseguito all’estero, l’equipollenza dovrà essere riconosciuta in base alla 
vigente normativa); 

f) cittadinanza posseduta; 
g) se cittadini italiani, di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il comune, ovvero i 

motivi della mancanza di iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime. Se cittadini 
stranieri, di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza, 
ovvero i motivi del mancato godimento; 

h) di godere dei diritti civili e politici; 
i) di avere adeguata conoscenza della lingua inglese. (N.B.: se cittadino straniero, di avere 

adeguata conoscenza anche della lingua italiana); 
j) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso ovvero in 

caso contrario indicare le condanne riportate, indicando gli estremi delle relative sentenze e 
gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 

k) che non sussistono vincoli di parentela o di affinità entro il quarto grado con il responsabile 
scientifico o situazioni di incompatibilità, di cui agli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura 
Civile, con quest’ultimo; 

l) di non essere in rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con 
alcuno tra i professori e i ricercatori universitari appartenenti al Dipartimento di 
“Matematica, Informatica ed Economia”, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

m) di essere a conoscenza che la borsa di studio di cui al presente bando non può essere 
cumulata con altre borse di studio e/o ricerca a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle 
concesse da istituzioni italiane o straniere per integrare con soggiorni all’estero l’attività del 
borsista; 

n) di non aver mai fruito di borsa di studio conferita allo stesso titolo (borsa post laurea); 
o) di non essere titolare di altre borse di studio conferite allo stesso titolo e di non fruire di 

altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita, ad eccezione di quelle utili ad integrare con 
soggiorni all’estero l’attività di formazione del borsista; 

p) di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel bando di concorso; 
q) preciso domicilio eletto ai fini della partecipazione alla selezione; 
r) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento del proprio 

domicilio e residenza; 
s) di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 

(General Data Protection Regulation o GDPR) e D. Lgs.  101/2018 di attuazione del 
regolamento predetto. 

I soggetti diversamente abili, ai sensi della Legge n. 104 del 05 febbraio 1992 e successive modifiche e 
integrazioni,  e i soggetti con DSA, ai sensi della Legge n. 170 dell’8 ottobre 2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, dovranno fare esplicita richiesta, nella domanda di partecipazione alla 
selezione, dell’eventuale ausilio necessario, nonché di eventuali tempi aggiuntivi, in relazione alla 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

propria disabilità, allegando un idoneo certificato rilasciato dalla struttura sanitaria pubblica competente 
per territorio, attestante il grado e la tipologia dell’handicap. 

I cittadini stranieri devono: 

a) essere in possesso di tutti i requisiti previsti per il cittadino della Repubblica, fatta eccezione 
della titolarità della cittadinanza italiana; 

b) avere una adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono da ritenersi rilasciate ai sensi del DPR n. 445 
del 28.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni dai candidati aventi titolo 
all’utilizzazione delle forme di semplificazioni delle certificazioni amministrative consentite 
dalla normativa citata. 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa 
secondo le seguenti modalità: 

- mediante firma digitale, utilizzando (smart card, token USB o firma remota) che consenta al 
titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un 
portale web per la Firma Remota resi disponibile dal Certificatore. Chi dispone di una smart 
card o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di 
Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà 
sottoscrivere la domanda direttamente sul server; 

Chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 
Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare 
sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo 
digitalmente in formato CAdES, verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà essere 
nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma 
Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e 
l'originale e ciò comporterà l'esclusione della domanda. 

In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate: 
- mediante sottoscrizione (di pugno) della domanda, effettuando un upload della scansione del 

documento firmato manualmente, unitamente alla scansione della copia di un valido 
documento di identità. 

Pena l’esclusione, la domanda deve esser firmata dal candidato e corredata da 
documento di riconoscimento in corso di validità. 

N.B. In caso di accesso a PICA attraverso l’identità digitale (SPID) la domanda 
non dovrà essere sottoscritta perché la firma sarà gestita direttamente dal sistema. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di scadenza del bando, 
nonché le domande pervenute prive di sottoscrizione, ovvero prive della documentazione prescritta. 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

Il Dipartimento di “Matematica, Informatica ed Economia” non assume alcuna responsabilità per 
l’eventuale mancato o tardivo recapito delle domande per cause non imputabili a colpa 
dell’amministrazione universitaria, ma a disguidi, a fatti di terzi, a caso fortuito, a cause di forza 
maggiore, a inesatta o mancata indicazione di tutti i dati necessari all’individuazione della selezione. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di 
piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle 
norme dettate dai Regolamenti dell’Università degli Studi della Basilicata.  

Art. 4 - ESCLUSIONE D’UFFICIO 

Costituiscono motivi di esclusione d'ufficio:  

- la ricezione della domanda oltre i termini di cui all'art. 3; 
- la mancata sottoscrizione della domanda in forma autografa o con firma digitale; 
- la mancata sottoscrizione del curriculum vitae et studiorum in forma autografa con apposizione di 
sigla su ogni pagina del curriculum o con firma digitale; 
- l'assenza dei requisiti di ammissione richiesti nell'art. 2; 
- le domande prive della copia di un valido documento d’identità del sottoscrittore. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con Provvedimento motivato, l’esclusione dalla 
procedura selettiva per difetto dei requisiti. 

Art. 5 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento del Decano dei Professori di ruolo del 
Dipartimento, sarà costituita da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente (il responsabile 
scientifico del DiMIE delle attività del progetto “ParaFeed”), e due componenti, dei quali uno anche 
con funzioni di segretario, individuati tenendo conto della tematica di cui all’art.1. 

Art. 6 – TITOLI VALUTABILI E PROVE D’ESAME 

Il concorso è per titoli e colloquio. La Commissione dispone per la valutazione di ciascun candidato di 
massimo 100 punti, di cui 40 per la valutazione dei titoli ed i restanti 60 per il colloquio. 

La Commissione, prima della valutazione dei titoli procederà a definire i criteri generali per la 
valutazione degli stessi e del colloquio, da formalizzare nel relativo verbale.  

I titoli valutabili sono i seguenti:  

1. voto di laurea: fino ad un massimo di 20 punti;  
2. dottorato di ricerca, contratti, assegni di ricerca e borse di studio che attestino attività 

pregressa di ricerca anche svolta all’estero: fino ad un massimo di 15 punti; 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

3. pubblicazioni: fino ad un massimo di 5 punti; 

La valutazione riportata dai candidati nella valutazione dei titoli sarà resa nota agli interessati per via 
telematica, prima dell’effettuazione del colloquio, mediante apposito avviso pubblicato esclusivamente 
sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata – http://www.unibas.it nella sezione Ricerca – 
“Borse di Studio Post Lauream” e del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia 
all’indirizzo http://dimie.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html.  

Il colloquio verterà sui seguenti argomenti: 

- Modelli e approcci per la diffusione delle innovazioni nel settore agricolo; 
- Politiche di sviluppo rurale; 
- Barriere all’introduzione dell’innovazione delle imprese zootecniche. 

Nel corso del colloquio la Commissione accerterà la conoscenza della lingua inglese. Per i cittadini 
stranieri, la commissione accerterà anche la conoscenza della lingua italiana.  

La Commissione giudicatrice immediatamente prima dell’inizio del colloquio, determina i quesiti da 
porre ai singoli candidati in relazione agli argomenti del colloquio. Tali quesiti sono proposti a ciascun 
candidato previa estrazione a sorte. 

La valutazione riportata dai candidati nel colloquio sarà resa nota agli interessati per via telematica sul 
sito web dell’Università degli Studi della Basilicata – http://www.unibas.it nella sezione Ricerca – 
“Borse di Studio Post Lauream” e del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia 
all’indirizzo http://dimie.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html. 

Art. 7 – DIARIO E SVOLGIMENTO DELLA PROVA D’ESAME (COLLOQUIO) 

La comunicazione dettagliata dell'elenco dei candidati ammessi alla procedura selettiva 
nonché quello dei non ammessi per difetto dei requisiti prescritti, sarà pubblicato, almeno 
sette giorni prima dello svolgimento della prova d’esame (colloquio)  mediante apposito avviso 
pubblicato esclusivamente sui siti web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unibas.it nella sezione 
Ricerca – “Borse di Studio Post Lauream” e del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia 
all’indirizzo http://dimie.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html. 
 
I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva. 

Con il predetto Avviso, potrà essere eventualmente rinviata la data di svolgimento del 
colloquio, nonché essere comunicata la nuova data ed ora di svolgimento dello stesso.  

Il COLLOQUIO SI TERRA’ IL GIORNO 16 aprile 2024 alle ore 12:00 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

in modalità telematica utilizzando l’applicazione GOOGLE MEET. I candidati dovranno 
collegarsi al link della videochiamata: https://meet.google.com/rqi-evmp-jps 

Non vi saranno comunicazioni scritte. 

Per lo svolgimento del colloquio in modalità telematica, i candidati dovranno essere forniti di 
attrezzature tecniche audio-video adeguate a consentire lo svolgimento dello stesso.  

L’accertamento dell’identità dei candidati sarà verificabile con l’esibizione, prima dello 
svolgimento del colloquio, dell’originale del documento di riconoscimento già allegato in 
copia alla domanda di partecipazione. Pertanto, a partire dall’ora su indicata, il Presidente della 
Commissione esaminatrice consentirà il collegamento ai soli candidati, per la loro identificazione. 

Concluse le operazioni di identificazione, per garantire la pubblicità del colloquio, ammetterà alla 
videoconferenza i soggetti che chiederanno di assistervi.    

Il mancato collegamento del candidato nel giorno o nell’orario stabilito, o la mancata esibizione del 
documento identificativo già inviato in allegato alla domanda saranno considerati rinuncia alla 
partecipazione al colloquio, e dunque alla selezione, qualunque sia la causa.  

Il DiMIE declina qualsiasi responsabilità per l’eventualità che ragioni di carattere tecnico impediscano il 
regolare svolgimento del colloquio.  

Tutte le comunicazioni contenute nel predetto Avviso hanno valore di notifica a tutti gli effetti 
di legge, nei confronti dei candidati e del pubblico. 

Il colloquio si intende superato solo se il candidato ottenga una votazione di almeno 42/60. 

Art. 8 – GRADUATORIA DI MERITO 

La Commissione formulerà la graduatoria degli idonei in ordine di merito. La votazione complessiva è 
determinata sommando il punteggio riportato dai candidati (titoli+colloquio). La predetta graduatoria 
sarà formata secondo l’ordine decrescente della votazione complessiva riportata da ciascun candidato. 
In caso di parità di punteggi tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il più giovane d’età.  

Sarà dichiarato vincitore, nei limiti dei posti messi a selezione, il candidato collocato nella graduatoria di 
merito, che sarà chiamato ad accettare la borsa. In caso di rinuncia del candidato chiamato, la borsa sarà 
conferita secondo l’ordine della graduatoria.   

La graduatoria di merito della selezione sarà approvata con provvedimento del Decano dei Professori 
di ruolo del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia-DIMIE.  



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

L’esito della procedura selettiva sarà notificato mediante apposito avviso pubblicato esclusivamente sul 
sito web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unibas.it nella sezione Ricerca – “Borse di Studio Post 
Lauream” e del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia all’indirizzo 
http://dimie.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html.  

 

Art. 9 - COMUNICAZIONE ASSEGNAZIONE BORSA E ADEMPIMENTI DEI BORSISTI 

Al vincitore della borsa di studio verrà data comunicazione scritta dell'assegnazione della stessa. Entro il 
termine perentorio di 8 (otto) giorni dal ricevimento della predetta comunicazione, il vincitore sarà 
invitato a presentare dichiarazione di accettazione, senza riserva, della borsa medesima e, tenuto 
conto delle dichiarazioni valide a titolo definitivo già risultanti nella domanda di partecipazione alla 
procedura, ad autocertificare, pena la decadenza, i documenti sotto elencati, ai sensi degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000, i seguenti stati, fatti e qualità personali, nonché il titolo di studio, dichiarati 
all’atto della presentazione della domanda:  
a) cittadinanza;  
b) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso ovvero in caso 
contrario il vincitore dovrà autocertificare le condanne riportate, la data di sentenza dell'autorità 
giudiziaria che l'ha emessa specificando anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, 
condono, indulto, non menzione o i procedimenti penali pendenti;  
c) di non aver mai fruito di borsa di studio conferita allo stesso titolo (avente come oggetto lo stesso 
argomento di studio);  
d) di non essere titolare di altre borse di studio conferite allo stesso titolo e di non fruire, per tutto il 
periodo di godimento della borsa, di altri analoghi assegni o sovvenzioni, ad eccezione di quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività del 
borsista;  
e) di non ricoprire alcun impiego alle dipendenze dello Stato e di Enti pubblici;  
f) che non sussistono vincoli di parentela o di affinità entro il quarto grado con il Responsabile 
scientifico o situazioni di incompatibilità, di cui agli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile, con 
quest’ultimo; 
g) di non essere in rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con alcuno tra i 
professori e i ricercatori universitari appartenenti al Dipartimento di “Matematica, Informatica ed 
Economia”, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo.  

L'assegnatario della borsa dovrà produrre anche una fotocopia del proprio codice fiscale.  

Il cittadino straniero deve presentare, oltre ai documenti sopra elencati e sempre nel termine di 30 
giorni, pena la decadenza, i seguenti documenti: 
1) certificato di nascita; 
2) certificato attestante la cittadinanza; 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

3) certificato attestante il godimento dei diritti politici con l'indicazione che tale requisito era 
posseduto anche alla data di scadenza dei termini di presentazione della domanda; 
4) certificato equipollente al certificato generale del casellario giudiziale rilasciato dalla competente 
autorità dello Stato in cui lo straniero è cittadino. Se risiede in Italia, oltre al certificato anzidetto, deve 
autocertificare anche la mancanza di condanne penali in Italia. 

I documenti di cui ai punti 2), 3) e 4) devono essere di data non anteriore a sei mesi dalla data di 
comunicazione dell'esito della procedura. I certificati rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di 
cui lo straniero è cittadino debbono essere conformi alle disposizioni vigenti nello Stato stesso e 
debbono, altresì, essere legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane. 

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione, in lingua italiana, 
certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o 
consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

I documenti si considerano prodotti in tempo utile anche se spediti a mezzo di raccomandata con 
avviso di ricevimento entro il termine suindicato. A tal fine fa fede il timbro a data dell'ufficio postale 
accettante.  

Tutti gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dal vincitore della presente procedura selettiva 
saranno soggetti da parte dell'Università degli Studi della Basilicata, a idonei controlli, circa la veridicità 
degli stessi, ai sensi dell'art. 43 del D.P.R. n. 445/2000.  

Art. 10 - DIVIETI, OBBLIGHI E DIRITTI 

Al borsista è fatto divieto di svolgere attività didattiche. Il borsista ha l'obbligo di frequentare - pena la 
decadenza - le strutture universitarie di cui all'art. 1, al fine di compiere l'attività cui la borsa è finalizzata 
ed è tenuto ad osservare le norme statutarie e regolamentari. Le assenze non devono essere di durata 
tale da pregiudicare la formazione professionale del borsista. 

Eventuali differimenti della data di inizio, o interruzioni, verranno consentiti ai borsisti che si trovino 
nelle condizioni previste dal D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 e successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 11 - DECADENZA 

L'assegnatario che non ottemperi a quanto previsto dall'art. 11 o che non osservi tutte le disposizioni di 
cui al presente bando, sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 

Art. 12 – RINUNCIA 

In caso di rinuncia espressa o tacita da parte dell'assegnatario o di decadenza dal godimento del 
beneficio per le cause di cui al precedente articolo, la borsa, per il restante periodo, sarà conferita 
secondo l'ordine della rispettiva graduatoria di merito. 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

Art. 13 – INCOMPATIBILITA’ 

La borsa di studio non è cumulabile con altre borse conferite dallo Stato o da Enti pubblici o soggetti 
pubblici o privati.  

In particolare, non sono cumulabili con le borse di studio per la frequenza di corsi di dottorato e con i 
contratti di formazione specialistica; gli iscritti a un corso di dottorato, che non siano titolari di borsa o 
di contratto di apprendistato, possono usufruire delle borse di cui al presente bando a condizione che il 
collegio dei docenti del corso esprima parere favorevole.  

Il loro godimento è incompatibile con qualsiasi altro impiego pubblico, con rapporti di lavoro 
dipendente, anche a tempo determinato (fatta salva la possibilità che il borsista venga collocato dal 
datore di lavoro in aspettativa senza assegni), con contratti stipulati con l’Università della Basilicata a 
qualunque titolo. 

La borsa di studio non dà luogo a trattamento previdenziale.  

Il godimento della borsa di studio non integra un rapporto di lavoro, essendo finalizzato al solo 
addestramento alla ricerca scientifica del borsista e pertanto non è suscettibile di valutazione ai fini della 
carriera giuridica ed economica né di riconoscimento automatico ai fini previdenziali.  

I borsisti fruiranno, a cura e spese dell’Università, dell'assicurazione contro gli infortuni e responsabilità 
civile verso terzi in relazione all’attività svolta quali borsisti. 

Art. 14 – DECORRENZA E PAGAMENTO 

La borsa di studio di cui al presente bando avrà una durata di 24 (ventiquattro) mesi e comunque dovrà 
concludersi entro la data di scadenza delle attività del citato progetto (salvo eventuali proroghe), e 
decorrerà dalla data di inizio comunicata dal Responsabile scientifico. L'importo della borsa, come 
specificato all’art.1, sarà erogato in rate posticipate, che verranno corrisposte il 25 di ogni mese, previa 
dichiarazione del Responsabile scientifico, dalla quale risulti che il borsista frequenta regolarmente le 
strutture universitarie e che attende con regolarità alle attività cui la borsa è finalizzata. 

Art. 15 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è il dott. Gaetano Brindisi - Responsabile dell’Unità Amm.va 
Gestione Servizi alla Ricerca del Settore Ricerca dell’Università degli Studi della Basilicata, Via 
dell’Ateneo Lucano n. 10 – 85100 Potenza (e-mail: gaetano.brindisi@unibas.it). 

Art. 16 - NORMA DI RINVIO 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si rinvia al "Regolamento per l'assegnazione di borse 
di studio per il completamento della formazione scientifica di laureati", emanato con D.R. n. 43 del 4 
febbraio 2002 e alle disposizioni di legge, contrattuali e regolamentari vigenti in materia, per quanto 
applicabili.  

Art. 17 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione di cui al presente Bando o 
comunque acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente 
all’espletamento delle attività selettive ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento di 
selezione, anche da parte degli organi preposti al procedimento di selezione, presso il Settore Gestione 
della Ricerca del Dipartimento di “Matematica, Informatica ed Economia” dell’Università degli Studi 
della Basilicata, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali 
dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata 
indicazione può precludere tale verifica. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
degli Studi della Basilicata. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) dell’Università degli Studi della Basilicata è 
raggiungibile al seguente indirizzo di posta elettronica: rpd@unibas.it.  

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo: 
http://portale.unibas.it/site/home/contatti/protezione-dati.html.  

Art. 18 - PUBBLICAZIONE 

Il presente bando di concorso è reso pubblico mediante affissione all’Albo del Dipartimento di 
“Matematica, Informatica ed Economia” (Fabbricato 3D – III° piano) in Via dell’Ateneo Lucano n. 10 
– Potenza e per via telematica all’Albo on-line dell'Università degli Studi della Basilicata, all’indirizzo: 
http://www.unibas.it, nella Sezione Trasparenza – “Albo ufficiale”. Sarà inoltre disponibile sullo stesso 
sito nella Sezione Ricerca – “Borse di studio Post Lauream”, nonché sul sito internet del Dipartimento 



                             
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 
Settore Gestione della Ricerca – Tel. 0971.205897 – Email: dimie.ricerca@unibas.it  

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
Settore Gestione della Ricerca 

di “Matematica, Informatica ed Economia” dell’Ateneo lucano, al seguente indirizzo web: 
http://dimie.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html. 

Potenza, data del protocollo 
GB 
                          Il Direttore del Dipartimento  

      (prof. Giovanni QUARANTA) 


		2024-03-12T11:18:40+0000
	Giovanni Quaranta




